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	Визирование РПД для исполнения в очередном учебном году

	
	
	

	Председатель МК РНС

	__ __________ 2025 г.
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	Визирование РПД для исполнения в очередном учебном году

	
	
	

	Председатель МК РНС
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	Рабочая программа дисциплины  Культурология

	разработана в соответствии с ФГОС, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.03.2018 № 218

	Квалификация
	инженер путей сообщения
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Форма обучения
	заочная
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) В ЗАЧЕТНЫХ ЕДИНИЦАХ С УКАЗАНИЕМ КОЛИЧЕСТВА АКАДЕМИЧЕСКИХ ЧАСОВ, ВЫДЕЛЕННЫХ НА КОНТАКТНУЮ РАБОТУ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ПРЕПОДАВАТЕЛЕМ (ПО ВИДАМ УЧЕБНЫХ ЗАНЯТИЙ) И НА САМОСТОЯТЕЛЬНУЮ РАБОТУ ОБУЧАЮЩИХСЯ
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Общая трудоемкость
	
	
	2 ЗЕТ
	
	

	
	
	
	

	Часов по учебному плану
	72
	
	Виды контроля на курсах:
	

	
	в том числе:
	
	
	зачёты (курс)    1
контрольных работ  1 курс (1)
	

	
	контактная работа
	8
	
	
	

	
	самостоятельная работа
	60
	
	
	

	
	часов на контроль
	4
	
	
	

	Распределение часов дисциплины по семестрам (курсам)
	

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Курс
	1
	Итого
	
	
	
	
	

	Вид занятий
	УП
	РП
	
	
	
	
	
	

	Лекции
	4
	4
	4
	4
	
	
	
	
	

	Практические
	4
	4
	4
	4
	
	
	
	
	

	Итого ауд.
	8
	8
	8
	8
	
	
	
	
	

	Кoнтактная рабoта
	8
	8
	8
	8
	
	
	
	
	

	Сам. работа
	60
	60
	60
	60
	
	
	
	
	

	Часы на контроль
	4
	4
	4
	4
	
	
	
	
	

	Итого
	72
	72
	72
	72
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	1. АННОТАЦИЯ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ)

	1.1
	Культура как предмет культурологии. Культурология в контексте гуманитарного знания. Культура как мир знаков и значений. Миф как форма культуры, мифологический тип сознания. Типология культуры этнорелигиозные основы культуры. Особенности культуры России. Тенденции универсализации в культуре ХХ века. Актуальные проблемы культуры XXI век: культура и природа; культура и общество; культура и личность. Основы межкультурного взаимодействия. Теория культуры и межкультурных взаимодействий. Культурные ценности. Классификации культур. Влияние культуры на процесс коммуникации. Факторы и условия успешной коммуникации. Процесс восприятия в межкультурных коммуникациях. Вербальная и невербальная коммуникация. Результаты межкультурного взаимодействия. Формирование межкультурных компетенций. Взаимодействие культур: понятие, формы, уровни. Общетеоретические подходы в исследовании взаимодействия культур. Исторический опыт культурного взаимодействия народов. Межкультурные контакты в ХХ веке. Межкультурные коммуникации в многонациональных корпорациях.

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Код дисциплины:
	Б1.В.01

	2.1
	Требования к предварительной подготовке обучающегося:

	2.1.1
	История России

	2.2
	Дисциплины и практики, для которых освоение данной дисциплины (модуля) необходимо как предшествующее:

	2.2.1
	Философия

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3. ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАНИРУЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ (МОДУЛЮ), СООТНЕСЕННЫХ С ПЛАНИРУЕМЫМИ РЕЗУЛЬТАТАМИ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	УК-5: Способен анализировать и учитывать разнообразие культур в процессе межкультурного взаимодействия

	Знать:

	Закономерности и особенности социально-исторического развития различных культур; особенности межкультурного разнообразия общества;

	Уметь:

	Понимать и толерантно воспринимать межкультурное разнообразие общества; анализировать и учитывать разнообразие культур в процессе межкультурного взаимодействия.

	Владеть:

	Методами и навыками эффективного межкультурного взаимодействия.

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ), СТРУКТУРИРОВАННОЕ ПО ТЕМАМ (РАЗДЕЛАМ) С УКАЗАНИЕМ ОТВЕДЕННОГО НА НИХ КОЛИЧЕСТВА АКАДЕМИЧЕСКИХ  ЧАСОВ И ВИДОВ УЧЕБНЫХ ЗАНЯТИЙ

	Код занятия
	Наименование разделов и тем /вид занятия/
	Семестр / Курс
	Часов
	Компетен-
ции
	Литература
	Инте
ракт.
	Примечание

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Раздел 1. Лекции
	
	
	
	
	
	

	1.1
	Культурология в контексте гуманитарного знания. Основные понятия культуры /Лек/
	1
	2
	УК-5
	Л1.1Л3.1
Э2
	0
	

	1.2
	Онтология культуры. Типология культуры. /Лек/
	1
	2
	УК-5
	Л1.1Л3.1
Э2
	0
	

	
	Раздел 2. Практические занятия
	
	
	
	
	
	

	2.1
	Исторические особенности русской культуры /Пр/
	1
	2
	УК-5
	Л1.1Л3.1
Э1 Э2
	0
	

	2.2
	Тенденции универсализации в культуре ХХ века. Актуальные проблемы культуры XXI века: культура и природа; культура и общество; культура и личность /Пр/
	1
	2
	УК-5
	Л1.1Л3.1
Э1 Э2
	0
	

	
	Раздел 3. Самостоятельная работа
	
	
	
	
	
	

	3.1
	Самостоятельное изучение литературы по дисциплине /Ср/
	1
	40
	УК-5
	Л1.1Л3.1
Э1 Э2
	0
	

	3.2
	Выполнение контрольной работы /Ср/
	1
	20
	УК-5
	Л1.1Л3.1
Э1 Э2
	0
	

	
	Раздел 4. Контроль
	
	
	
	
	
	

	4.1
	Подготовка к зачету /Зачёт/
	1
	4
	УК-5
	Л1.1Л3.1
Э1 Э2
	0
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	5. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

	Размещены в приложении

	
	
	
	
	
	
	
	

	6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ)

	6.1. Рекомендуемая литература

	6.1.1. Перечень основной литературы, необходимой для освоения дисциплины (модуля)

	
	Авторы, составители
	Заглавие
	Издательство, год

	Л1.1
	Соловьев В. М.
	Культурология: учебник для вузов: учебник
	Москва|Берлин: Директ- Медиа, 2019, http://biblioclub.ru/index.php? page=book&id=561243

	6.1.3. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы обучающихся по дисциплине (модулю)

	
	Авторы, составители
	Заглавие
	Издательство, год

	Л3.1
	Брейтман А.С., Щекина Е.Г., Костанди В.В.
	Культурология: метод. указания
	Хабаровск: Изд-во ДВГУПС, 2016,

	6.2. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", необходимых для освоения дисциплины (модуля)

	Э1
	Культурология. История мировой культуры : учебник / Ф. О. Айсина, И. А. Андреева, С. Д. Бородина [и др.] ; ред. Н. О. Воскресенская. – 2-е изд., стер. – Москва : Юнити-Дана, 2017. – 760 с. : ил.
	https://biblioclub.ru/index.php? page=book&id=684850

	Э2
	Кравченко, А. И. Культурология: базовый курс : учебник : [16+] / А. И. Кравченко. – Москва ; Берлин : Директмедиа Паблишинг, 2022. – 480 с.
	https://biblioclub.ru/index.php? page=book&id=687731

	6.3 Перечень информационных технологий, используемых при осуществлении образовательного процесса по дисциплине (модулю), включая перечень программного обеспечения и информационных справочных систем (при необходимости)

	6.3.1 Перечень программного обеспечения

	
	Office Pro Plus 2007 - Пакет офисных программ, лиц.45525415

	
	Антивирус Kaspersky Endpoint Security для бизнеса – Расширенный Russian Edition - Антивирусная защита, контракт 469 ДВГУПС

	
	Free Conference Call (свободная лицензия)

	
	Zoom (свободная лицензия)

	
	Windows XP - Операционная система, лиц. 46107380

	6.3.2 Перечень информационных справочных систем

	
	1.ЭБС "Университетская библиотека ONLINE" -  http://www.biblioclub.ru/

	
	2.ЭБС «Книгафонд» - http://www.knigafund.ru/

	
	3.Электронные ресурсы научно-технической библиотеки МИИТа - http://library.miit.ru

	
	4.ЭБС "Лань" - http://e.lanbook.com

	
	5.ЭБС znanium.com   издательства «ИНФРА-М» - http://znanium.com/

	
	6.ЭБС  Book.ru - https://www.book.ru/

	
	7.Электронный каталог НТБ ДВГУПС - http://ntb.festu.khv.ru/;  http://edu.dvgups.ru

	
	8.Издательство "ЮРАЙТ" - www.biblio-online.ru

	
	9.Справочно-правовая система "КонсультантПлюс"

	
	
	
	
	
	
	
	

	7. ОПИСАНИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ, НЕОБХОДИМОЙ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА ПО ДИСЦИПЛИНЕ (МОДУЛЮ)

	Аудитория
	Назначение
	Оснащение

	(БамИЖТ) 2218
	Учебная аудитория
«Социально-гуманитарные дисциплины»
	меловая доска, столы, стулья. Стенд№1 Система органов государственной власти IX-начало XIIв., Раннефеодальная монархи. Стенд №2 Органы власти и управления во II полов XVIв., . четверти XVIIIв. Стенд №4 Система высшего и центрального управления в Российской империи в I полов XIXв.Стенд №5 Система высшего и центрального управления в начале XX в.(февраль1906-февраль 1917) Стенд №6 Распад СССР: предпосылки и последствия.

	(БамИЖТ) 2212
	Учебно-исследовательская лаборатория «Информационные технологии»
	компьютеры с мониторами, мультимедийный проектор, интерактивная доска StarBoard, принтер ,копировальный аппарат, плакаты: логические операции, позиционные системы счисления,
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	Аудитория
	Назначение
	Оснащение

	
	
	архитектура ПК: устройства-вывода, обмен данными в телекоммуникационных сетях, ба-зовые алгоритмические  структуры, информационные революции, поколения компьютеров

	

	
	
	
	

	8. МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ)

	Лекционные занятия для студентов ИИФО предназначены для обсуждения важнейших тем, составляющих фундамент теоретического курса, а также разделов, вызывающих затруднения при самостоятельном изучении учебного материала. Лекции, прочитанные в период установочной сессии, помогают наметить план самостоятельного изучения дисциплины, определяют темы, на которые необходимо обратить особое внимание при самостоятельной работе с учебной и учебно- методической литературой. При  первом  ознакомлении  с  новым материалом, старайтесь получить общее представление об излагаемых вопросах. Вникайте в сущность того или иного вопроса, а не пытайтесь запомнить  отдельные факты. Повторное  чтение  (более медленное  и  вдумчивое)  должно  сопровождаться  пометками,  записями  в  рабочей  тетради, выписками  из  прочитанного. Чтобы лучше запомнить и усвоить изучаемый материал, вносите в рабочую тетрадь формулировки основных понятий, незнакомые термины и названия. Если материал поддается систематизации, составляйте диаграммы, таблицы – они очень облегчают запоминание, уменьшают объем  конспектируемого  материала.  Приобретайте навыки  конспектирования  – краткий конспект помогает при повторении материала в период подготовки к  промежуточной аттестации.
Важен ритм работы – заниматься надо регулярно, выбирая время суток и продолжительность занятия с учетом индивидуальной работоспособности и результативности. Надо убедить себя в необходимости соблюдать режим труда и отдыха, выработать привычку, потребность во внутренней собранности и организованности, так необходимыми для студента заочной формы обучения. Говорят, привычка – вторая  натура. Человеку трудно жить и работать, если  у него нет соответствующих привычек, но выработать их можно только благодаря систематическим занятиям. Помните, что чередование видов работы стимулирует интерес, поддерживает работоспособность, снимает утомление. Постарайтесь создать такой жизни, при котором, вы сможете самостоятельно изучать дисциплины учебного плана.
Проведение учебного процесса может быть организовано:
Вариант 1: с использованием ЭИОС университета и в цифровой среде (группы в социальных сетях, электронная почта, видеосвязь и д.р. платформы). Учебные занятия с применением ДОТ проходят в соответствии с утвержденным расписанием. Текущий контроль и промежуточная аттестация обучающихся проводится с применением ДОТ.
Вариант 2: Дисциплина реализуется с применением ДОТ.
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